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фермерських господарств. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 08.00.04 економіка та управління

підприємствами (за видами економічної діяльності). – Подільський державний

аграрно – технічний університет, Кам’янець – Подільський, 2018.

У дисертаційній роботі здійснено теоретичні узагальнення та

запропоновано нове вирішення актуальної науково-прикладної задачі щодо

стратегічного управління конкурентоспроможністю фермерських господарств.

Вирішення даної задачі допоможе зміцнити конкурентні позиції фермерських

господарств області щодо прямих та потенційних конкурентів. Отримані

наукові результати дають підстави для наступних висновків.

Враховуючи особливості розвитку аграрного сектору економіки та

зміцнення конкурентоспроможності агрохолдингів, існування багатьох

перешкод та проблем у розвитку фермерських господарств (незадовільне

технічне та технологічне забезпечення, занижені ціни реалізації власної

продукції, ускладнення збуту та реалізації продукції, постійні сезонні

інфляційні процеси, малодоступні кредитні ресурси та державні дотації, що

призвело до зниження рівня їх конкурентоспроможності), гостро постає

питання стратегічного управління їх конкурентоспроможністю. В даному

контексті поняття «стратегічне управління фермерським господарством»

автором розглядається «як комплекс знань, умінь та навичок фермерів щодо

прийняття і реалізації стратегічних рішень, які розробляються в умовах

невизначеності та нестабільності зовнішнього середовища, як правило

використовуючи тільки власні трудові, виробничі та фінансові ресурси». При

цьому оперативне управління, стратегічне планування та політика

фермерського господарства розглядаються як складові стратегічного

управління, а не його похідні.

На основі узагальнення існуючих методичних підходів до оцінки

конкурентоспроможності фермерських господарств встановлено, що більшість

з них орієнтується на показники їх ресурсозабезпеченості, ресурсовіддачі,

ефективності використання ресурсів, рентабельності. В даному контексті

удосконалені методичні засади оцінки конкурентоспроможності фермерських

господарств на основі систематизації та доповнення існуючих класифікацій

методів форсайт-прогнозування та Data Mining, використання узагальнюючого

показника EBITDA, який включає багатокритеріальний вимір функціональних

складових фермерського господарства, що уможливлюють аналіз і

прогнозування ключових конкурентних переваг й другорядних характеристик,

які в своїй сукупності мають значний вплив на вирішення проблем

стратегічного управління конкурентоспроможністю фермерських господарств.

Методика дослідження стратегічного управління

конкурентоспроможністю фермерських господарств передбачає формування

загальних принципів, методів управління, специфічних вимог, які висуваються

до системи управління різними типами фермерських господарств. На цій основі

удосконалено наукові підходи до класифікації фермерських господарств з

урахуванням розміру земельного банку, рівня сільськогосподарської

кооперації, рівня спеціалізації, рівня товарності продукції, за формою

створення, власності, утворення, розподілу праці, за забезпеченням засобами

виробництва, що підвищує рівень обґрунтованості управлінських рішень при

визначені альтернативних напрямів стратегічного розвитку фермерських

господарств та типів їх поведінки на ринку.

На основі запропонованих у дисертації методичних положень оцінювання

стану стратегічного управління конкурентоспроможністю фермерських

господарств за допомогою інтегрального показника EBITDA, який враховує

параметри прибутковості, землезабезпеченості, відтворення основних засобів,

фінансових зобов’язань, були обґрунтовані напрями їх стратегічного розвитку

Дослідження динаміки показника EBITDA у досліджуваних фермерських

господарствах Хмельницької області дозволило встановити, що основною

причиною приросту аналізованого показника на сучасному етапі їх розвитку є

фактори інтенсивного зростання, такі як урожайність сільськогосподарських

культур, фондооснащеність, прибуток, економія витрат. Ефективність

використання потенціалу земельних ресурсів фермерських господарств

досліджено в контексті динамічних змін розвитку сільського господарства і

встановлено, що ефективність господарювання у даних господарствах в більшій

мірі залежить не тільки від розміру земельного банку, а й від раціонального

використання землі, добрив, капіталу та трудових ресурсів.

Практичне використання методичних положення оцінки рівня

конкурентоспроможності фермерських господарств на основі адаптованих

методик SWOT-аналізу, портфельного аналізу (матриць БКГ) діяльності

досліджуваних фермерських господарств в сукупності дозволили визначати

ключові проблеми та напрями стратегічного розвитку фермерських

господарств, спрямовані на підвищення їх конкурентоспроможності у

зовнішньому середовищі.

Ключову роль у зовнішньому регулюванні процесу формування

конкурентоспроможності фермерських господарств повинно відігравати

інституціональне середовище, елементи якого покликані знижувати

інформаційну необізнаність фермерів та трансакційні витрати шляхом

створення адаптованих бізнес-планів та моделей поведінки для фермерських

господарств.

Стратегічний аналіз на засадах системного підходу вивчення

взаємозв’язків кількісних та якісних характеристик розвитку фермерських

господарств з врахуванням обмежуючих факторів конкурентоспроможності, які

включають недостатній попит на продукцію, погодні умови, нестачу робочої

сили, обмеженість доступу до матеріалів та устаткування, фінансові обмеження

та рівень управлінської компетентності, дозволив сформулювати цілі, які в

сукупності дозволяють вирішити ключові проблеми та виявити резерви

підвищення ефективності господарської діяльності фермерських господарств

відповідно до стану їх внутрішнього та зовнішнього середовища.

Застосування моделі «AGMEMOD» Україна дозволило здійснити

прогнозування показників розвитку фермерських господарств в контексті

сталого розвитку сільських територій, а саме: урожайності, валових зборів і

посівних площ основних сільськогосподарських культур, EBITDA, змін

демографічних показників та ВВП Хмельницької області за базовим і

оптимістичним варіантом прогнозу, результати якого дали змогу обґрунтувати

конкурентні стратегії, реалізація яких забезпечить збільшення обсягів

реалізованої продукції, одержаного прибутку, ринкової частки, проникнення на

новий сегмент ринку тощо.

Запропонований концептуальний підхід до стратегічного управління

конкурентоспроможністю фермерських господарств являє собою сукупність

взаємопов'язаних форм, методів і важелів, що сприяють задоволенню потреби в

підвищенні рівня конкурентоспроможності фермерських господарств, в основі

якого покладена реалізація форсайт-стратегії розвитку фермерських

господарств та визначення потенційних можливостей її реалізації. У дисертації

визначені складові забезпечення впровадження та розробки форсайт-технології

розвитку фермерських господарств, які включають: техніко-технологічну

(навички роботи із статистичними даними та іншою інформацією;

впровадження новітніх інноваційних стратегій та концепцій; застосування у

виробництві хай-тек та інноваційних технологій тощо), законодавчо-наукову

(розуміння законодавчої бази України; знання законів та можливих

законодавчих змін; вивчення закордонного досвіду побудови та впровадження

стратегій) та кадрову складові (знання регіонального потенціалу розвитку;

усвідомлення місцевих потреб; зв'язок між фермерами та владою; почуття

солідарності і відповідальності за громаду; навички адміністративної роботи,

управлінський стиль, компетентність).

Доведено, що для підвищення рівня конкурентоспроможності

фермерських господарств доцільне створення агропромислової асоціацій,

діяльність яких здійснюється на засадах некомерційного партнерства, яке

сприятиме залученню додаткових ресурсів, оптимізації процесів реалізації та

переробки продукції, формуванню власного бюджету тощо. Пропонований

підхід базується на поетапній реалізації альтернативних стратегій для окремих

груп фермерських господарств та розробці можливих варіантів їх розвитку на

основі обґрунтованої структурно-логічної схеми їх створення й

функціонування.

Ключові слова: стратегічне управління, фермерські господарства,

конкурентоспроможність, стратегія, розвиток, форсайт-прогнозування,

EBITDA, кооперація.

ABSTRACT

Gorikhovsky M.V. Strategic management of the farms competitiveness. -

Мanuscript.

The dissertation for the degree of candidate of economic sciences, specialty

08.00.04 «Economics and management of the enterprises (according to the types of

economic activity)». – State agrarian and engineering university in Podilya,

Kamenets-Podolskyi, 2018.

In the dissertation theoretical generalizations were made and the new solution

for the actual scientifically-engineered task of problem concerning strategic

management of competitiveness of farms is proposed. Solving this task will help

strengthen the competitive position of the farms in the region with regard to direct

and potential competitors. The obtained scientific results give grounds for the

following conclusions.

Taking into account the peculiarities of the development of the agrarian sector of

the economy and the strengthening of the competitiveness of agro holdings, the

existence of many obstacles and problems in the development of farms

(unsatisfactory technical and technological support, under-priced sales of own

products, complications in marketing and product sales, constant seasonal inflation

processes, inaccessible credit resources and state subsidies , which led to a decrease

in their competitiveness), the question arises of the strategic management of their

competitiveness. In this context, the term "strategic management of farming" is

considered by the author as "a set of knowledge, skills and abilities of farmers in the

adoption and implementation of strategic decisions that are developed under

conditions of uncertainty and instability of the external environment, usually using

only their own labor, production and financial resources" . At the same time,

operational management, strategic planning and farmer policy are considered as

components of strategic management, and not their derivatives.

On the basis of the generalization of existing methodological approaches to the

assessment of the competitiveness of farms found that most of them are oriented to

indicators of their resource availability, resourcefulness, resource efficiency,

profitability. In this context, the methodical foundations for assessing the

competitiveness of farms are improved on the basis of systematization and

supplementation of existing Foresight Forecasting and Data Mining Classifications,

the use of a generalized EBITDA, which includes a multicriteria dimension of the

functional components of a farm, which enables the analysis and forecasting of key

competitive advantages and secondary characteristics , which in their totality have a

significant influence on solving problems of strategic management of

competitiveness of farms.

The methodology for researching strategic management of the competitiveness

of farms involves the formation of general principles, management methods, specific

requirements that are put forward in the management system of different types of

farms. On this basis, scientific approaches to the classification of farms have been

improved, taking into account the size of the land bank, the level of agricultural

cooperation, the level of specialization, the level of product marketability, the form of

creation, ownership, formation, division of labor, the provision of means of

production, which increases the level of validity of management decisions defined

alternative directions of strategic development of farms and types of their behavior in

the market.

Based on the methodology proposed in the dissertation on the assessment of the

state of strategic management of the competitiveness of farms through the integrated

indicator of EBITDA, which takes into account the parameters of profitability, land

security, reproduction of fixed assets, financial obligations, the directions of their

strategic development were substantiated. The study of the dynamics of the EBITDA

indicator in the investigated farms of the Khmelnitsky region has made it possible to

establish that the main reason for the growth of the analyzed indicator at the present

stage of their development are intensive growth factors such as crop yields,

fundraising, profit, cost savings. The effectiveness of using the potential of land

resources of farms has been researched in the context of dynamic agricultural

development and it has been established that the efficiency of farming in these farms

depends to a large extent on the size of the land bank, but also on the rational use of

land, fertilizers, capital and labor resources.

Practical use of methodological provisions for assessing the level of

competitiveness of farms on the basis of adapted SWOT analysis methods, Modern

portfolio theory (BGM matrices) of the investigated farms in the aggregate allowed to

determine the key problems and directions of strategic development of farms, aimed

at increasing their competitiveness in the external environment.

The key role in external regulation of the process of forming the competitiveness

of farms must be played by an institutional environment whose elements are intended

to reduce farmers' informal lack of knowledge and transaction costs by creating

adapted business plans and behavioral models for farms.

Strategic analysis based on the systematic approach of studying the

interconnections of quantitative and qualitative characteristics of farm development

taking into account restrictive factors of competitiveness, which include insufficient

demand for products, weather conditions, labor shortages, limited access to materials

and equipment, financial constraints and level of managerial competence , allowed to

formulate goals that together allow to solve key problems and to identify reserves for

improving the efficiency of the economy the activities of farms in accordance with

the state of their internal and external environment.

Application of the AGMEMOD model enabled Ukraine to forecast the

development of farms in the context of sustainable development of rural areas,

namely: yield, gross crop and sown area of main crops, EBITDA, changes in

demographic indicators and GDP of the Khmelnitsky region in a basic and optimistic

variant of the forecast, the results of which gave the opportunity to substantiate

competitive strategies, the implementation of which will ensure an increase in

volumes of sales, profits, market share and penetration to new market segment and

more.

The proposed conceptual approach to strategic farm management

competitiveness is a set of interconnected forms, methods and values that contribute

to satisfying the needs of increasing the competitiveness of farms, on the basis of

which a power strategy for the development of farms is carried out and the

identification of potential opportunities for its implementation. The dissertation

defines the components of ensuring the implementation and development of

advanced technologies for the development of farms, which include: technical and

technological (skills of working with statistical data and other information,

introduction of the latest innovative strategies and concepts, application in the

production of high technology and innovative technologies, etc.), legally -scientific

(understanding of the legislative framework of Ukraine, knowledge of laws and

possible legislative changes, study of foreign experience in the construction and

implementation of a strategist ) and (knowing the potential for regional development,

local needs awareness, communication and farmers government, solidarity and

responsibility for the community, administrative skills, management style,

competence).

It is proved that in order to increase the competitiveness of farms, it is expedient

to create agro-industrial associations whose activities are carried out on the basis of a

non-profit partnership, which will promote the attraction of additional resources,

optimization of processes of sale and processing of products, the formation of its own

budget, etc. The proposed approach is based on the phased implementation of

alternative strategies for individual groups of farms and the development of possible

variants of their development based on a reasonable structural and logical scheme for

their creation and functioning.

Key words: strategic management, farms, competitiveness, strategy,

development, economy, development trends, cooperation.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. У сучасних умовах розвитку сільського


[…]


методик SWOT-аналізу, портфельного аналізу (матриць БКГ) діяльності

досліджуваних фермерських господарств в сукупності дозволили визначати

ключові проблеми та напрями стратегічного розвитку фермерських

господарств, спрямовані на підвищення їх конкурентоспроможності у

зовнішньому середовищі. Ключову роль у зовнішньому регулюванні процесу

формування конкурентоспроможності фермерських господарств повинно

відігравати інституціональне середовище, елементи якого покликані знижувати

інформаційну необізнаність фермерів та трансакційні витрати шляхом

створення адаптованих бізнес-планів та моделей поведінки для фермерських

господарств.

6. Стратегічний аналіз на засадах системного підходу вивчення

взаємозв’язків кількісних та якісних характеристик розвитку фермерських

господарств з врахуванням обмежуючих факторів конкурентоспроможності, які

включають недостатній попит на продукцію, погодні умови, нестачу робочої

сили, обмеженість доступу до матеріалів та устаткування, фінансові обмеження

та рівень управлінської компетентності, дозволив сформулювати цілі, які в

сукупності дозволяють вирішити ключові проблеми та виявити резерви

підвищення ефективності господарської діяльності фермерських господарств

відповідно до стану їх внутрішнього та зовнішнього середовища.

7. Застосування моделі «AGMEMOD» Україна дозволило здійснити

прогнозування показників розвитку фермерських господарств в контексті

сталого розвитку сільських територій, а саме: урожайності, валових зборів і

посівних площ основних сільськогосподарських культур, EBITDA, змін

демографічних показників та ВВП Хмельницької області за базовим і

оптимістичним варіантом прогнозу, результати якого дали змогу обґрунтувати
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конкурентні стратегії, реалізація яких забезпечить збільшення обсягів

реалізованої продукції, одержаного прибутку, ринкової частки, проникнення на

новий сегмент ринку тощо.

8. Запропонований концептуальний підхід до стратегічного управління

фермерськими господарствами являє собою сукупність взаємопов'язаних форм,

методів і важелів, що сприяють задоволенню потреби в підвищенні рівня

конкурентоспроможності фермерських господарств, в основі якого покладена

реалізація форсайт-стратегії розвитку фермерських господарств та визначення

потенційних можливостей її реалізації. У дисертації визначені складові

забезпечення впровадження та розробки форсайт-технології розвитку

фермерських господарств, які включають: техніко-технологічну (навички

роботи із статистичними даними та іншою інформацією; впровадження

новітніх інноваційних стратегій та концепцій; застосування у виробництві хай-

тек та інноваційних технологій тощо), законодавчо-наукову (розуміння

законодавчої бази України; знання законів та можливих законодавчих змін;

вивчення закордонного досвіду побудови та впровадження стратегій) та

кадрову складові (знання регіонального потенціалу розвитку; усвідомлення

місцевих потреб; зв'язок між фермерами та владою; почуття солідарності і

відповідальності за громаду; навички адміністративної роботи, управлінський

стиль, компетентність).

9. Доведено, що для підвищення рівня конкурентоспроможності

фермерських господарств доцільне створення агропромислової асоціацій,

діяльність яких здійснюється на засадах некомерційного партнерства, яке

сприятиме залученню додаткових ресурсів, оптимізації процесів реалізації та

переробки продукції, формуванню власного бюджету тощо. Пропонований

підхід базується на поетапній реалізації альтернативних стратегій для окремих

груп фермерських господарств та розробці можливих варіантів їх розвитку на

основі обґрунтованої структурно-логічної схеми їх створення й

функціонування.
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Додаток А.

Рис. А.1. Динаміка зміни земельного банку удосліджуваних фермерських господарствах за період 2012-

2016р, %.*

*Розразовано автором за даними Головного управління статистики в Хмельницькій області.
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ФГ "ПОДІЛЬСЬКА МАРКА"

ФГ "Стожари"

ФГ “Колос”

СФГ “Світанок”

ФГ "МИКОЛАЙЦЯ О.Д."

СФГ ЗАХАРЧУКА В.А.

СФГ ДУБОВОГО О.А.

СФГ "Клепачі"

ФГ “Обрій”

ФГ “Кунчанський”
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Додаток Б

Рис. Б.1. Зображенне порівняння показник EBITDA для ІІ групи досліджуваних фермерських господарств 2016р. та

прогнозованого 2030р.

*Розразовано автором за даними Головного управління статистики в Хмельницькій області.
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Додаток В

Таблиця В1

Результати кореляційно-регресійного аналізу залежності розміру земельного банку від показника EBITDA

досліджувальних фермерських господарств Хмельницької області

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика

Множественный
R

0,470558

R-квадрат 0,221424

Нормированный
R-квадрат

0,180447

Стандартная
ошибка

266,8732

Наблюдения 21

Дисперсионный анализ

df SS MS F Значимость
F

Регрессия 1 384847,3 384847,3 5,40354 0,031333

Остаток 19 1353205 71221,33

Итого 20 1738053

Коэффициенты Стандартная
ошибка

t-
статистика

P-
Значение

Нижние
95%

Верхние
95%

Нижние
95,0%

Верхние
95,0%

Y-пересечение 314,4428 79,43282 3,9586 0,000842 148,188 480,6976 148,188 480,6976

Переменная X 1 0,153876 0,066196 2,324551 0,031333 0,015326 0,292425 0,015326 0,292425
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Додаток Г

Таблиця Г1

Результати кореляційно-регресійного аналізу залежності розміру земельного банку від балансового прибутку

досліджувальних фермерських господарств Хмельницької області

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика

Множественный
R

0,742971

R-квадрат 0,552005

Нормированный
R-квадрат

0,477339

Стандартная
ошибка

706,7906

Наблюдения 8

Дисперсионный анализ

df

SS

MS

F

Значимость
F

Регрессия 1 3693202 3693202 7,393013 0,034688

Остаток 6 2997318 499553

Итого 7 6690520

Коэффициенты

Стандартная
ошибка

t-
статистика

P-
Значение

Нижние
95%

Верхние
95%

Нижние
95,0%

Верхние
95,0%

Y-пересечение

643,0053

364,8958

1,762162

0,12851

-249,862

1535,873

-
249,862

1535,873

Переменная X 1 0,115412 0,042446 2,71901 0,034688 0,01155 0,219274 0,01155 0,219274
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Додаток Ґ1

Таблиця Ґ1

Результати кореляційно-регресійного аналізу залежності розміру земельного банку від балансового прибутку

досліджувальних фермерських господарств ІІ групи Хмельницької області

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика

Множественный
R

0,840536

R-квадрат 0,706501

Нормированный
R-квадрат

0,679819

Стандартная
ошибка

199,9995

Наблюдения 13

Дисперсионный анализ

df

SS

MS

F

Значимость
F

Регрессия 1 1059148 1059148 26,47883 0,00032

Остаток 11 439997,9 39999,81

Итого 12 1499146

Коэффициент
ы

Стандартная
ошибка

t-
статистика

P-
Значение

Нижние
95%

Верхние
95%

Нижние
95,0%

Верхние
95,0%

Y-пересечение 127,8496 70,475 1,814113 0,097002 -27,2648 282,964 -27,2648 282,964

Переменная X 1 0,073381 0,01426 5,145759 0,00032 0,041994 0,104768 0,041994 0,104768

214

Додаток Д

Таблиця Д1

Результати двовибіркового t – критерія Стьюдента для незалежних

вибірок перевірки залежності показника EBITDA від розміру

земельного банку досліджувальних фермерських господарств

Хмельницької області

№

Выборки

Отклонения
от среднего

Квадраты
отклонений

В.1 В.2 В.1 В.2 В.1 В.2

1 2240 2401 1295.11 95.11 1677309.9121 9045.9121

2 54 204 -890.89 -2101.89 793684.9921 4417941.5721

3 2408 1843 1463.11 -462.89 2140690.8721 214267.1521

4 2760 3033 1815.11 727.11 3294624.3121 528688.9521

5 1014 2607 69.11 301.11 4776.1921 90667.2321

6 756 2904 -188.89 598.11 35679.4321 357735.5721

7 580 3396 -364.89 1090.11 133144.7121 1188339.8121

8 1116 3471 171.11 1165.11 29278.6321 1357481.3121

9 778 2401 -166.89 95.11 27852.2721 9045.9121

10 214 4169 -730.89 1863.11 534200.1921 3471178.8721

11 2923 760 1978.11 -1545.89 3912919.1721 2389775.8921

12 17 264 -927.89 -2041.89 860979.8521 4169314.7721

13 752 4882 -192.89 2576.11 37206.5521 6636342.7321

14 217 1331 -727.89 -974.89 529823.8521 950410.5121

15 667 2819 -277.89 513.11 77222.8521 263281.8721

16 525 1723 -419.89 -582.89 176307.6121 339760.7521

17 38 1095 -906.89 -1210.89 822449.4721 1466254.5921

18 25 1692 -919.89 -613.89 846197.6121 376860.9321

19 869 2817 -75.89 511.11 5759.2921 261233.4321

Суммы:

17953

43812

0.09

0.09

15940107.7899

28497627.789
9

Среднее: 944.89 2305.89
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