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ВІДГУК
офіційного опонента на дисертаційну роботу Горіховського

Максима Володимировича „Стратегічне управління

конкурентоспроможності фермерських господарств” поданої на

здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.04 - економіка та управління підприємствами (за

видами економічної діяльності)

Актуальність теми дисертаційного дослідження

Актуальність теми дисертаційного дослідження визначається потребою

вирішення складних проблем, пов’язаних з стратегією розвитку

конкурентоспроможності фермерських господарств. Функціонування

фермерських господарств в умовах розвитку глобалізаційних процесів,

супроводжується трансформацією конкурентних відносин в напрямі

зростання рівня ринкової концентрації. Перехід до ринкової економіки

спричинив докорінні зміни у фінансовій сфері, розвитку непевності та

ризиків у діяльності фермерських господарств. Змінилися функції держави:

організаційну роль поступово беруть на себе вільні ринкові інститути, які

сприяють створенню нових господарських форм, разом з тим призводять до

нераціонального використання ресурсів. Виникає потреба в забезпеченні

стабільного та ефективного функціонування сільськогосподарських

товаровиробників, зростання ролі макроекономічного регулювання розвитку

економіки. Такий стан може бути забезпечений лише у випадку розробки

такої програми дій, яка б спрямовувалася на ефективний розвиток ринкових

інституцій на всіх рівнях, що в умовах глобалізації створить сприятливі

умови товаровиробникам для ефективного користування кон'юнктурою

ринків. Мова може йти про диверсифікацію як базу стратегічного управління

конкурентоспроможного розвитку фермерських господарств.

Від практичного здійснення науково-обґрунтованих принципів і

механізмів диверсифікації та створення повноцінних ринків залежатиме

результативність функціонування аграрних підприємницьких структур. В

перспективі це визначатиме місце економіки України у світовому поділі

2

праці. Необхідно сформувати оптимальну модель розвитку підприємницьких

структур, яка була б націлена на зростання їх ефективності і

конкурентоспроможності в умовах сталого розвитку аграрної економіки.

У дисертації розглянуті фактори формування економічних, фінансових,

науково-методологічних та практичних засад стратегії

конкурентоспроможного розвитку фермерських господарств та важелів

мікроекономічного регулювання економіки для забезпечення сталих темпів

соціально-економічного розвитку аграрного сектору економіки. Результати

дослідження мають практичне значення для вирішення важливої

народногосподарської проблеми, щодо підвищення ефективності

функціонування аграрних господарських формувань (зокрема, фермерських

господарств) національної економіки, що обумовило вибір теми

дисертаційного дослідження.

Актуальність теми дисертаційного дослідження зумовлена

активізацією інтеграційних процесів, спрямованих на дедалі більшу

присутність України на світових ринках і підтверджується тим що робота є

складовою науково-дослідницьких тем Подільського державного аграрно-

технічного університету.

Оцінюючи дисертаційне дослідження можна стверджувати, що

виконана робота актуальна та має теоретичне і практичне значення. Це

свідчить про те, що досліджені у дисертації проблеми відповідають сучасним

потребам розвитку економічної науки. Проте подальшого вдосконалення

потребують теоретико-методологічні підходи до оцінки стратегічного

управління конкурентоспроможності удосконалення механізмів регулювання

розвитку аграрного сектора економіки та фермерських господарств, зокрема.

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень і результатів

представлених в дисертації.

Достовірність та обґрунтованість зроблених висновків і рекомендацій

визначається сукупністю викладених наукових результатів. Форма

представлення результатів досліджень свідчить про достатню теоретичну
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підготовку здобувача та вміння працювати з емпіричним матеріалом. В ході

дослідження автором опрацьовано біля 180 найменувань літературних

джерел, серед яких праці вітчизняних і закордонних фахівців, нормативно-

правові документи, що нині є регуляторними нормативними актами.

Використано значний масив даних, що наведені в тексті. Теоретичною і

методичною основами дослідження є положення вітчизняної та зарубіжної

економічної науки від часу формування класичних економічних теорій

ринків до сучасних наукових розробок щодо функціонування ринкової

економіки, стратегії соціально-економічного розвитку фермерських

господарств.

Глибина роботи сприймається як інструмент упорядкування,

узагальнення поняття "стратегічне управління конкурентоспроможністю

фермерських господарств", основних чинників макро- і мікро середовища,

що обумовлюють критерії оцінки ефективності процесу їх розвитку. Останнє

положення дуже важливе, тому що на теоретичному рівні розкриває нову

суть економічної науки як механізмів що забезпечують ефективність

регуляторної політики на мікрорівні з посиленням її впливу на темпи

економічного зростання в умовах реформування сільських територій,

децентралізації управління. Під таким кутом зору сприймається чітка логіка

побудови дисертаційної роботи в цілому.

Наукова новизна положень, висновків та результатів дисертації

Серед досягнень дисертанта слід відмітити обґрунтування оптимальних

параметрів соціально-економічних характеристик розробки стратегічних

напрямів перспективного розвитку фермерських господарств та підвищення

ефективності їх діяльності. Важливими рисами авторського бачення є

напрями визначення детермінантів формування стратегії управління

конкурентоспроможністю розвитку фермерських господарств та їх вплив на

темпи економічного росту та визначення причин стимулювання їх розвитку.
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Особливо необхідно відмітити методологічні засади конкретизації

поняття „оцінка конкурентоспроможності фермерських господарств” та

„стратегія розвитку конкурентоспроможності фермерських господарств” під

яким слід розуміти як тип розвитку суб’єкта, який за допомогою системи

організаційно-господарських, фінансово-економічних, виробничо-технічних і

правових змін і перетворень на довгостроковий період забезпечує

збереження або покращення ринкових позицій і здатний формувати та

реалізувати можливості підвищення своєї конкурентоспроможності.

В процесі дослідження ставилося завдання і отримані результати щодо

методологічної оцінки стратегічного управління конкурентоспроможних

фермерських господарств і розробки економіко-математичного підходу

визначення впливу чинників внутрішнього і зовнішнього середовища

фермерських господарств та напрямів результативності і ефективності

засобів конкурентоспроможності у їх виробничо-господарській діяльності. В

дослідженні розвинуті та удосконалені теоретичні основи

макроекономічного механізму формування стратегій

конкурентоспроможного розвитку господарської діяльності суб'єктів

підприємництва на основі взаємодії виробничої та комерційної складових

стратегічного управління.

Значну увагу приділено загальнонауковим проблемам з'ясування

категорійного апарату мікро- та макроекономічних показників. Крім того, на

основі системи конкурентоспроможних переваг із застосуванням елементів

та інструментів логістичної і маркетингової діяльності обґрунтовано

концепцію стратегій конкурентоспроможного розвитку фермерських

господарств. Логічно та послідовно розкрито методичну концепцію сутності

стратегічних напрямів розвитку фермерських господарств через оптимізацію

показників. Запропоновано приоритетні напрями підвищення

конкурентоспроможного розвитку фермерських господарств з врахуванням

досвіду диверсифікованого господарювання.
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Особливо слід відмітити методичний підхід до стратегічного

управління конкурентоспроможним розвитком фермерських господарств з

врахуванням стратегічних зон їх економічної активності, масштабу

виробництва, типу конкурентної побудови ринку та інтенсивності

конкуренції внаслідок чого виділено два напрямки отримання конкурентних

переваг, які можна використовувати як систему змін в діяльності

підприємств через зниження витрат на виробництво та реалізацію продукції.

Наукові результати, які винесені автором на захист дисертації в

стислому вигляді відображають як зміст роботи, так і загальний методичний

підхід в обґрунтуванні концептуальних основ та мети дослідження. Серед

основних здобутків дисертанта що визначаються принциповою новизною,

слід відмітити такі:

формалізацію понятійного апарату стосовно дефініції „стратегічне

управління конкурентоспроможним фермерським господарством”;

обґрунтування концептуальних засад побудови та реалізації

стратегії конкурентоспроможного розвитку фермерських господарств із

застосуванням форсайт-технологій зумовлених особливостями техніко-

технологічної, законодавчої і кадрової складових;

удосконалення наукових підходів до класифікації фермерських

господарств з врахуванням різних чинників, що використовують при

визначенні альтернативних напрямів стратегічного розвитку;

оцінка конкурентоспроможності та стану стратегічного управління з

використанням інтегральних показників;

знайшли подальший розвиток методологічні положення щодо

обґрунтування складових та змісту управління процесами

конкурентоспроможного розвитку фермерських господарств.

Структура і зміст дисертаційної роботи

Дисертаційна робота є завершеним науковим дослідженням яке

складається із анотації, вступу, трьох розділів, висновку, списку
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використаних літературних джерел. Загальний обсяг дисертації становить

227 сторінок комп’ютерного тексту, в т.ч. основного тексту – 188 сторінок.

Теоретична і практична цінність положень, результатів та висновків

дисертаційної роботи

Вищенаведене дозволяє зробити висновок, що поставлені автором мета

та завдання в дисертації виконані. Висновки та рекомендації, сформульовані

у роботі, відповідають її змісту і підтверджують наукову достовірність

проведеного дослідження.

Отримані в процесі дослідження наукові положення, висновки та

рекомендації, є вагомим внеском у розвиток теоретико-методичних і

практичних засад стратегії конкурентоспроможного розвитку фермерських

господарств.

Теоретичні та методологічні положення дисертації використовуються у

навчальному процесі на економічному факультеті Подільського аграрно-

технічного університету при викладанні дисциплін „Стратегічний

менеджмент”, „Організація аграрного бізнесу” та інших (довідка №71-01-

1491 від 29.12.2017 р.).

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що вони

носять прикладний характер і можуть бути використані відповідними

органами на різних рівнях управління при формуванні конкурентних

стратегій аграрних підприємств в т.ч. фермерських господарств. Окремі

пропозиції автора використані у практичній діяльності державних установ,

підприємств, громадських організацій, зокрема, в роботі Департаменту

агропромислового розвитку Хмельницької обласної державної адміністрації

(довідка №04-04-1019 від 21.02.2018 р.), відділом агропромислового розвитку

Кам’янець-Подільської районної державної адміністрації Громадського

об’єднання „Українська асоціація молодих фермерів” (довідка №16 від

09.02.2018 р.), а також в поточній управлінській практиці конкретних
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фермерських господарств - ФГ „Колос-Агро” Кам’янець-Подільського

району (довідка №017 від 11.03.2018 р.),.

Апробація результатів дослідження отримала позитивну оцінку на 15

міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях.

Повнота викладу основних результатів дисертації

у наукових виданнях

Основні положення та результати дисертаційної роботи опубліковано в

25 наукових працях загальним обсягом 6,6 д. а., серед них 6 статей у

наукових фахових виданнях, крім того, 2 статті у зарубіжних виданнях.

Кількість та обсяг друкованих праць Горіховського М.В. відповідають

встановленим вимогам щодо публікації основного змісту дисертації на

здобуття наукового ступеня кандидата (доктора філософії) економічних наук.

Для виконання роботи була залучена, проаналізована і використана

велика кількість літературних джерел. З проблем дослідження у роботі

використано наукові, облікові та статистичні дані України та зарубіжних

країн. Разом з тим дослідження базується на великій кількості нормативно-

правових джерел України.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

1. У формулюванні предмету дослідження говориться про сукупність

теоретичних, методичних і практичних аспектів щодо покращення

конкурентоспроможності фермерських господарств. Можна зробити

висновок, що досліджувалися лише конкурентоспроможність. Темою роботи

і завданнями визначені „теоретичні і методичні засади стратегічного

управління конкурентоспроможністю фермерських господарств” - це і треба

було б внести в „Предмет дослідження” (с. 5). Ключові слова – „Стратегічне

управління”.

2. Не коректно при визначенні завдань дослідження і назві розділів

дисертаційної роботи вживати слово „дослідити”, так як сама робота є

дисертаційним дослідженням.

3. Не зрозуміло у чому полягає суть новизни „вперше” –

„ обґрунтовано концептуальний підхід до побудови та реалізації стратегії
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розвитку фермерських господарств...” Ці підходи, взагалі, розглядалися

іншими дослідниками. Тому враховуючи те, що автор застосував методи які

не використовували інші дослідники, можна було б цей пункт віднести у

групу „удосконалено” або „набули подальшого розвитку”.

4. По тексту різниться характеристика показника ЕВІТДА. Так стор. 28

– це „показник прибутковості” ... є абревіатурою для до вирахування

відсотків, податків, зносу і амортизації” „вказує суму заробітку, які доступні

для погашення боргу...”; стор. 29 – це „прибуток компанії за винятком

обслуговування боргу, амортизаційних відрахувань і податку на прибуток...”;

стор. 38 – „включає багатокритеріальний вимір функціональних складових

фермерських господарств та є орієнтиром для обґрунтування напрямів його

стратегічного розвитку” і стор. 90 – „враховує параметри прибутковості,

землезабезпечення, відтворення основних засобів, фінансових зобов’язань

...”.

5. В дисертації ведеться мова про особливості формування

фермерських кооперативів, – фермерську кооперацію, але відсутні конкретні

приклади як самих кооперативів так і фермерських господарств членів цих

кооперативів.

6. В підрозділі 2.1. „сучасний стан...” – с. 65-74 розглядаються

теоретичні підходи до сутності проблеми: ці питання слід було б розглянути

у першому розділі, а тут дати ефективність управління фермерськими

господарствами. Не має чіткого визначення, що дає показник ЕВІТДА

агрохолдингів для стратегічного управління фермерськими господарствами.

7. Не зрозуміло, чому, при безробітті, автор однією з причин

недостатнього розвитку фермерських господарств визначає „нестачу робочої

сили” (с. 121).

Відповідність роботи вимогам Порядку присудження наукових ступенів

та присвоєння вчених звань.

Дисертація написана українською мовою, оформлена у повній

відповідності з нормами і правилами, які відповідають вимогам вказаного

Порядку, є завершеною науково-дослідною роботою, виконаною на високому

науково-теоретичному рівні.
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